
CHIARIMENTO 1 
  
DOMANDA: 
In merito ai requisiti per la partecipazione, in caso Cooperative Sociali che presentino domanda di 
partecipazione in qualità di ATI non ancora costituita di tipo "orizzontale", quali siano le percentuali minime 
da dimostrare in capo alla mandante e alla mandataria e se debba sussistere corrispondenza tra quote di 
qualificazione e quote di partecipazione all'ATI,  e conseguente esecuzione dei servizi? 
 RISPOSTA: 
Nel caso di manifestazione di interesse presentata da un'ATI orizzontale non ancora costituita (ai sensi 
dell'art. 37 del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.), l'ATI costituenda dovrà nel suo complesso possedere tutti i requisiti 
richiesti nell'avviso e, solo in fase di gara, prima di presentare l'offerta, i concorrenti dovranno indicare 
precisamente le parti del servizio che verranno svolte da ogni associato e le corrispondenti percentuali di 
partecipazione alla concessione. 
 

 
CHIARIMENTO 2 
  
DOMANDA: 
Come mai l'avviso di gara non fa riferimento al pasto, buoni pasto e relativo costo? 
RISPOSTA: 
Il servizio di refezione rientra nel progetto di gestione complessivo che il partecipante dovrà presentare in 
sede di gara. Trattandosi di un nido che comprende una sezione lattanti, ne deriva automaticamente, a 
norma di Legge (L.R. 32/2200 e ss.mm.), la necessità di prevedere la produzione dei pasti all'interno della 
struttura 
L'offerta che sarà presentata in fase di gara, nonchè il piano finanziario per la gestione, dovranno quindi 
comprendere anche i costi per questo servizio. Ulteriori dettagli saranno forniti con la documentazione di 
gara. 
 
 
CHIARIMENTO 3 
 
Il punto relativo alle Società di Progetto è riportato erroneamente, per un refuso, nella Manifestazione di 
Interesse, l’argomento verrà disciplinato nelle successive fasi di gara. 
 


